# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Cod. Biblia sacra (omisso Psalterio)**

Biblia sacra (omisso Psalterio) - Lichtenthal 13

**Lichtenthal (?), [um 1300]**

Jeremaja

[urn:nbn:de:bsz:31-35330](#)

B  
R  
A  
Je  
re  
mi  
e fi  
liu  
hel

chie de sacerdotibus qui fuerunt  
in anathoth in terra bennamim.  
qd factum est uerbum dñi ad eū  
in dieb' iose filū amon regis iuda  
in tertio decimo anno regni eius. &  
factū est in dieb' ioachim filū iose  
regis iuda usq; ad consummatio  
nem undecimi anni sedechie filij  
iose regis iuda. usq; ad transmi  
grationē ierlm in mense quinto  
factū est uerbum dñi ad me dices.  
Prusquam te formarem in utr  
o noui te. & ante quam exires  
de uulna sanctificauit te. & ipham  
in gentib' dedi te. Et dixi. A a  
dñe ds. ecce nestio loqui quia pu  
er ego sum. Et dixit dñs ad me.  
Soli dicere quia puer sum.  
quō ad omnia que mittam te ibis.  
& uniuersa que mandauerō tē lo  
queris. Ne timeas a facie eorū  
quia ego tecum sum. ut erua

te dicit dñs. Et misit dñs manū  
suā. & tetigit os meū. Et dixit  
dñs ad me. Ecce dedi uerba mea  
in ore tuo. ecce constitui te sup  
gentes & sup regna. ut erellas  
& destruas & dispdas & dissipes.  
& edifices & plantes. II.

Et factum est uerbum dñi ad  
me dicens. Quid tu uides.  
ieremia. Et dixi. Urgam uigi  
lantem ego uideo. Et dixit dñs  
ad me. Bene uidisti. quia uigi  
labo ego sup uerbo meo ut faciat  
illud. Et factum est uerbum dñi  
scđo ad me dicens. Quid tu uides.  
Et dixi. Ullam succensam ego ui  
deo. & faciem ei a facie aquilonis.  
Et dixit dñs ad me. Ab aquilone  
pandet malū sup om̄is habitato  
res tre. quia ego conuocabo om̄is  
cognationes regnoꝝ aquilonis die  
dñs. & uenient & ponent imus  
quisq; solū fuit in intonu por  
tariorum ierlm. & sup om̄is muros ei  
in circuitu. & sup uniuersas ur  
bes iuda. & locuar iudicia mea  
cū eis sup om̄i malitia eorū. qđ  
dereliquerunt me & libauerunt  
dñs alienis. & adorauerunt opus  
manūl suar. Tu ḡ accinge tum  
bos tuos & finge. & loquaere ad e  
os omnia que ego principio tibi.

# IER

**E**cce formides a facie eorum... **H**ec enim timere te faciam multum eorum. Ego quod per dedi te hodie in civitatem numeram. et in columpnā ferre am et in murū cœrum super omnem terram regib' iusta principib' ei' et sacerdotib' et populo terre: et bellabunt aduersum te et non pugnabunt: quia ego tecum sum dicit dominus ut liberem te. Et factum est uerbum domini ad me dicens. **V**ade et clama in auribus ierusalem dicens. **H**ec dicit dominus. Recordatus sum tui miserans adolescentiam tuam. et caritatem desponsationis tue. quoniam secuta es me in deserto. in terra que non seminat. **S**anctus iste dominus primus frugum ei'. Omnes qui deuorant eum delinquentur: mala uenient super eos die dominus. **A**udite uerbum domini iacob. et omnes cognationes domus iste. **H**ec dicit dominus. **L**uid inueniunt patres vestri in me iniqtatis quia elongauerunt a me: et ambulauerunt post uanitatem et uani facti sunt. **E**t non dixerunt ubi est dominus qui ascendere fecit nos de terra egypci: qui transduxit nos per desertum per terram inhababilem et in terram per terram fatis et imagine mortis. per terram in qua non ambulauit vir nec homo habitavit homo. **E**t inuidi uos in terram carmeli ut comederetis

fructum eius et optima illa. et ingressi contaminasti terram meam. et hereditatem meam posuisti in abominationem. **S**acerdotes non dixerunt ubi est dominus. et tenentes legem nestierunt me. et pastores preuaricati sunt in me: et prophetae prophetauerunt in baal et idola sacrifici sunt. **P**ropterea adhuc iudicio contendam uobis. ait dominus: et cum filius vestris disceptabo. **T**ranstulite ad insulas cœchum et uidete. et in cedar mittite et considerate uehemittere: et uidete si factum est hunc modi: si mutauit gens deos suos. **E**t certe ipsi non sunt domini. Populus uetus meus gloriam suam in idolum. **O**bstatuiscite celi super hoc: et portem ei' desolamini uehementer dicit dominus. **N**uo enim mala fecit populus meus. Ne dereliquerunt fontem aquae uiue. et fodiderunt cisternas: cisternas dissipatas que continere non ualent ac. **N**umquid seruus est iste aut non natulus? **Q**uare ergo factus est in predam. **S**uper eum rugierunt leones et dederunt uocem suam: posuerunt terram eius in solitudinem. **C**ivitates eius exiuste sunt: et non est qui habitet in eis. **F**iliusque mempheos et thapanes constituerunt te usque ad uerticem. **N**umquid non istud

# MIAS

factum est t̄. quia dereliquisti  
 dñm dñm tuū eo tempe quo du  
 cebat te p̄ uia. Et nunc quid tibi  
 uis in uia egypti. ut bibam aquā  
 turbidam? Et quid t̄ tum uia  
 assyrior̄. ut bibas aquā flumi  
 nis? Arguet te malicia tua: &  
 auersio tua increpabit te. Scia  
 to & uide quia malū est t̄ & a  
 marū reliquisse te dñm dñm tu  
 um. & n̄ esse timore mei apud  
 te dicit dñs ds exercituū. A sclo  
 confregisti iugū meū: rupisti  
 uintula mea & dixisti. Nō lex  
 uiam. In omni enī colle sublimi  
 & sub omni ligno stolido p̄ster  
 nabaris meretrix. Ego aut̄ plan  
 tam te uineam electam: omne  
 semen uerū. Quomodo ḡ conū  
 sa es in p̄tū uinea aliena?  
 Si laueris te mitro & multipli  
 caueris t̄ herbam borith. macu  
 lata es in iniuritate tua corā  
 me dicit dñs ds. Quomodo dicis  
 n̄ sum polluta: post baalum n̄  
 ambulau. Vide uias in con  
 ualle: scito quid feceris. Cui sol  
 levis explicans uias suas: ona  
 ger assuetus in solitudine. in de  
 siderio anime sue attinxit uentū  
 amoris sui. Nullus auerteret  
 eā. Om̄s qui querunt eam n̄ de

ficient: in menstruis ei' inueni  
 ent eā. Phibe pedem tuū a nu  
 ditate: & guttur tuū a siti.  
 dixisti. Despari: nequaq̄ faciā.  
 Ad amarū quippe alienos: & post  
 eos ambulabo. Quomodo confun  
 dit fur quando deprehendit: sic  
 confusi sunt dom̄ isrl̄ ipsi & reges  
 eoz. principes & sacerdotes et pp̄he  
 eoz dicentes ligno pat̄ meus es tu:  
 & lapidi tu me genuisti. Verteret  
 ad me t̄gū & n̄ faciem: & in tempe  
 afflictionis tue dicent. Surge &  
 libera nos. Sunt du cuius quos  
 fecisti t̄. Surgant & liberent te i  
 tempe afflictionis tue. Sicut n̄  
 merū quippe ciuitatū tuaz erant  
 du cuius iuda. Quid multis metū  
 iudicio contendere? Om̄s dereliq̄s  
 tis me dic dñs. Frustra pcussi fi  
 lios ūros: disciplinā n̄ receperūt.  
 Venorauit gladius uest̄ pp̄has  
 ūros. quasi leo uastator genatio  
 uā. Vide uerbū dñi. Numq̄  
 solitudo factus sum israheli: aut  
 terra serotina. Quare ḡ dixit po  
 pulus meus recessim: n̄ ueniem  
 ultra ad te. Numquid oblitus  
 es t̄ uirgo ornamenti sui: aut  
 sponsa fastie pectoralis sue. Po  
 pulus uero meus oblitus est mei  
 dieb' innumeris. Quid niteris

bonam ostendere miā tuā ad querendam dilectionē. Que mis̄er & malicias tuas docuisti vias tuas. & in aliis viis inuenitus est sanguis animarum paup̄im & innocentū. Nō inueni eos in fossis. H̄ in omnib̄ istis dicit dñs. Et dixisti. Absq; peccato & innocens ego sum. & p̄terea aruerat furor vius a me. Ecce ego iudicio contendam tecum. eo qđ dixeris n̄ peccavi. Quā vīlis facta es. nimis iterans vias tuas. Et ab egypto confunderis. sic confusa es ab assur. Nam & ab ista egredieris. & manus tue erit sup caput tuū. quō obtinuit dñs confidentiā tuā. & nichil habebis p̄spm. Capl'm. III.

**Q**ulgo dicit. Si dimiserit vir uxore suā. & illa recedens duxerit virū alterū. numquid reuertet ad eā ultra. Numqđ n̄ polluta & contaminata erit mulier illa. Tu aut̄ fornicata es cū amatorib; multis. tamen reuertere dicit dñs & ego suscipiam te. Lenia ocl̄os vios in directum. et vide ubi n̄ prostrata sis. In viis sedebas expectans eos quali latro in solitudine. & polluisti terram in fornicationib; viis & in mali ciis viis. Quā obrem prohibe

sunt stille pluuiaz. & lerotinus ymber n̄ fuit. Frons mulieris me reticul facta est t̄. nolusti eru bescere. Ergo saltem amodo uoca me pat̄ meus. dixi uirginitatis mee tues. Numqđ ualceris in p̄petuū. aut p̄seuerabis in finē. Ecce locuta es. & fecisti mala. & potuisti. Dixit dñs ad me in dieb; iostie regis. Numqđ uidisti que fecerit aduersatrix isrl. Abiit si bimet sup omne monte excellū. & sub omni ligno frondoso. & fornicata est ibi. Et dixi cum fecisset omnia. ad me conuertere. & n̄ est reuersa. Et uidit p̄uaricatrix foror ei uida. quia pro eo qđ mechata ess; aduersatrix isrl dimissem eā & dedissem ei libel lum repudii. & n̄ timuit p̄uaricatrix uida foror ei. h̄ abiit & fornicata est etiā ipsa. & facilitate fornicationis sic contaminauit tām. & mechata est cū lapide & cū ligno. Et in omnib; his n̄ est reuersa ad me p̄uaricatrix foror ei uida in toto corde suo h̄ in mendatio ait dñs deus. Et dixit dñs ad me. Justificauit animā suā aduersatrix isrl com paratione p̄uaricatrix uida. Vade & clama sermones istos

contra aquilonem & dices. **I**ei  
tere auersatrix iste ait dominus. & nū  
auertam faciem meā a uobis. q̄  
a sanctus sum dicit dominus. & nō  
uascar in p̄petuū. **T**amen scito  
iniquitatē tuā. quia in dñm  
dñm tuū p̄uariata es. & disper  
sisti uas tuas alienis sub omni  
ligno frondoso. & uocem meam  
nū audiisti ait dominus. **C**onuertim  
ni filii reuertentes. quia ego  
uir uest. **A**ssumā uos unū  
de curitate & duos de cognatio  
ne. & introducam uos in syon  
& dabo uobis pastores iuxta cor  
meū. & paſtent uos scientia &  
doctrina. **C**umq; multiplicati  
fuitis & creueritis in terra ait  
domus dñs. in dieb' illis nū dicent ul  
tra archa testamenti dñi. necq;  
ascendet sup̄ cor necq; recordabim  
t' illi. nec uisitabit' nec fiet ult.  
**I**n temp̄ illo uocabunt ierlm̄ lo  
luū dñi. & congregabunt ad eā  
om̄s gentes in nomine dñi in ie  
rusalem. & nū ambulabunt post  
prauitatem cordis sibi pessimi. **I**n  
dieb' illis ibit dom' uida ad domū  
iste. & uenient sumul de terra aqui  
lonis ad terram q̄ dñi patrib' uāris.  
**E**go aut̄ dixi. **N**uomodo ponā te  
in filiis. & tribuā t' terram desidā